

فاطمی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

## وزرا به حرف‌های رئیس‌جمهور باور داشته باشند



سرویس سیاسی — کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی گفت: نقدها و قضاوت‌های ما درباره دولت چهاردهم باید منصفانه باشد و باید به آقای رئیس‌جمهور و کارشناسان ایشان فرصت دهیم.

احمد فاطمی درباره عملکرد دولت چهاردهم از آغاز تاکنون عنوان کرد: آقای پزشکیان به عهدش با مردم راجع به وفاق عمل کرد. و در حال حاضر عده‌ای از مدیران را در دولت چهاردهم می‌بینم که از دولت گذشته حفظ شده‌اند. در سطح وزارتخانه‌ها، در سطح معاونان و حتی در سطح وزرا این موضوع به خوبی مشخص است. نماینده مردم بابل در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اما تمامی وزرا باید به حرف‌ها و شعارهای رئیس‌جمهور باور داشته باشند. بنابراین نباید موضوع وفاق را به هر قیمتی اجرا کنیم و این شعار نباید به قیمت فراموش کردن شعارها و وعده‌های انتخاباتی آقای رئیس‌جمهور تمام شود. فاطمی یادآور شد: متأسفانه در آغاز دولت چهاردهم به طور غیر ارادی و ناخواسته وارد یک درگیری منطقه‌ای شدیم. جنایات اسرائیل، شهادت اسماعیل هنیه در تهران، تجاوزات اسرائیل به خاک لبنان و ایران، اقدامات رئیس‌جمهور آمریکا از جمله این اتفاقات بودند و برای کسی که شعار تعامل با دنیا را در موضوع سیاست خارجی می‌داد، اتفاقات ناگواری بود.

وی ادامه داد: این موضوع درست است که از چهارچوب‌ها، اصول انقلاب و حمایت از محور مقاومت کوتاه نخواهیم آمد اما درب مذاکرات را نیز هرگز نمی‌بندیم. این یک منطق است که با گفتگو و دیپلماسی باید مشکلاتمان را با دنیا در چهارچوبی که رهبر انقلاب فرمودند، حل کنیم و مشکلات اقتصادی کشور را ساماندهی کنیم. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در پایان یادآور شد: از سوی دیگر نقدها و قضاوت‌های ما درباره دولت چهاردهم باید منصفانه باشد. بنابراین ضمن اینکه نقدها و ایراداتی به دولت داریم اما باید به آقای رئیس‌جمهور و کارشناسان ایشان فرصت دهیم.

**یک نماینده مجلس مطرح کرد:**

## ضرورت اصلاح ساختارهای سیاسی

**سرویس سیاسی** —گرچه در مقام نیازهای مردم؛ اقتصاد اولویت اول و چندم است ولی در مقام میاستگدار و راه‌حل باید به اصلاح سیاست‌ها رجوع کرد. ولی مشکل اینجاست که سیاست نیز در وضعیت ناهنجار و بن‌بست قرار دارد. اگر بخوایم وفاق را در این قالب تعریف کنیم چند شرط اصلی دارد.
احمد بخشایش نماینده مجلس ضمن دفاع از کار رئیس‌جمهور در جلوگیری از ابلاغ مصوبه پوشش زنان گفت: «یک دانشجوی پسر به من گفت شما وضعیت اقتصادی من را کمی خوب کن من چادر سر می‌کنم» در واقع سخن این دانشجوی پسر، گرچه نوعی تعریض و جدل است ولی واقعیت ماجرا نیز همین است. مجلسی است که با رأی اندک و مشارکت پایین و فیلترهای تنگ تأیید صلاحیت تشکیل شود طبیعی است که اولویت‌های آن متفاوت از اولویت‌های اکثریت مردم و مردم نباشد. چنین مجلسی طبیعی است که بپردازد به پوشش زنان و نزدیک به ۲۰ ماه وقت خود و همه را تلف کند تا در پایان با مصوبه شورای عالی امنیت ملی ابلاغش متوقف شود.

چرا چنین می‌شود؟ آیا مجالس دیگر کشورها هم همین‌گونه هر چه را خواستند تبدیل به قانون می‌کنند؟ در ظاهر همه مجالس حق قانونگذاری دارند و این حق هم انحصاری است، بر خلاف ایران که انواع نهادهای مختلف مصوباتی شبه‌قانونی دارند. ولی تفاهم و همکاری مجالس با همه قوای کشور و گرفتن مشورت‌هایی از آنان اجازه نمی‌دهد که قانونی بیهوده که مراح دیگر ابلاش را متوقف کنند. برخی افراد این اقدام را علیه اعتبار نهاد مجلس تلقی کرده‌اند و آقای پزشکیان را از این نظر در نقش تضعیف‌کننده مجلس شناخته‌اند. درحالی‌که او خودش نماینده مجلس بوده و می‌داند که حرمت این آمانزاده را باید متولی آن حفظ کند نه اینکه از یک سو با اولویت‌های جامعه بیگانه، و شناختی از آنها نداشته باشد. و از سوی دیگر حتی درباره اولویت‌های خود هم تصور دقیقی ن‌اکتش‌های احتمالی دیگران ندارد. تردیدی نیست که اولویت اول و دوم و سوم جامعه ایران، اقتصادی است. اولویتی که در ناترازی ارز، انرژی، هزینه و درآمد خانوار، فقر و… وجود را نشان می‌دهد. ولی مسئله مهم این است که این مسئله بیش از هر چیز تابع وضعیت سیاسی است. نمونه آن را این روزها در افزایش قیمت ارز می‌بینیم که چگونه اوضاع منطقه اثر گذاری منفی بر آن داشته است.بنابراین گرچه در مقام نیازهای مردم؛ اقتصاد اولویت اول و چندم است ولی در مقام سیاستگدار و راه‌حل باید به اصلاح سیاست‌ها رجوع کرد. ولی مشکل اینجاست که سیاست نیز در وضعیت ناهنجار و بن‌بست قرار دارد. بهترین دلیل برای اثبات این ادعاشکاف عمیق میان اولویت‌های مجلس با دولت و مردم است.

به عبارت دیگر شعار اصلی رئیس‌جمهور یعنی وفاق اینجا معنا می‌دهد. اگر بخوایم وفاق را در این قالب تعریف کنیم چند شرط اصلی دارد. شرط اول رجوع به مردم و پذیرش اولویت‌ها و مطالبات مردم و احترام گذاشتن به رویکردهای اکثریت است. پیداکردن این اولویت‌ها موضوع بسیار ساده‌ای است.

کافی است از مردم نظر سنجی کنیم. اگر اولویت‌های مردم را در نظر بگیریم دیگر این امکان را برای چنده نفر فراهم نمی‌کنند که جایی جمع شوند و شاخ و شانه بکشند و بر حفیض بی‌اطلاعی می‌کنند که: «به مسئولین دستور می‌دهیم که تا آوبوی و حیفا را با خاک یکسان کنید. اگر جمله نکند ما مردم که به شما رأی دادیم شما را بر کنار خواهیم کرد.» این چند نفره فکر به کسی را دادند که اصلاح‌انتخاب نشد.حالا دارند برای دیگران تعیین تکلیف به حمله می‌کنند.پس از توافق در تعیین اولویت‌ها،باید تمام همت خود را صرف حل آنها کرد. ولی چگونه و بر چه اساسی؟ در واقع از اینجا وارد شرط دوم می‌شویم. حل مسائل مردم از طریق علم و تفاهم و انتخاب است. یعنی تقدم فاضل بر جاهل؛ علم بر جهل؛ پژوهش بر خیال و توهم؛ تربیت و انتخاب بر زور و اجبار است. همانطور که آقای رئیس‌جمهور گفت: «بی‌سواد را بر بسواد و بی‌هنر را بر باهنر و بی‌تجرب را بر باتجربه نباید حاکم کنیم. با امر و نهی امکان اصلاح نیست. با گفتن و دستور نمی‌شود تغییر ایجاد کرد.» شرط بعدی شفافیت و آزادی است. بر حسب قاعده آن را که حساب قاعده پاک است از محاسبه چه پاک است؟ هر کس که در دست‌کار است و به راه خود ایمان دارد در‌های از شفافیت ناراحت نمی‌شود سهل است که خواهان آن خواهد بود. به این جمله دیروز آقای پزشکیان دقت کنیم که گفت: «چگونه روزانه ۲۰ میلیون لیتز سوخت کم می‌شود درحالی‌که تولیدکننده و عرضه‌کننده خودمان هستیم. باید برای این سرعت مراد را بزنند. پیش این در آب و برق و گاز و همه چیز است.» این ادعا با حقیقت دارد یا دروغ است. فرض ما بر حقیقت آن است چون تا به حال بارها گفته شده و کسی هم به‌طور رسمی رد نکرده است بعلاوه پزشکیان هم کسی نیست که دروغ بگوید یا تا اطمینان نداشته باشد در این مورد اطلاعاتی را بدهد. ولی چرا تاکنون هیچ مسئولی در دولت پیش این حرف را نزنده است؟ چرا امکان پاسخگویی به چرایی این پرسش فراهم نشده است؟ و چرا‌های دیگر.

بدون آزادی بیان و شفافیت و دسترسی به اطلاعات همه سیاست‌های احتمالی نوعی بازی با کلمات و به تاخیر انداختن وقت و هزینه مردم است. بدون التزام به این سه شرط یعنی پذیرش اولویت‌های مردم به عنوان مسائل اصلی جامعه و نیز پذیرش علم به عنوان تنها راه برای حل این مسائل و بالاخره بدون شفافیت و آزادی نقد و بررسی و اطلاع‌رسانی هیچ مسئله‌ای در کشور حل نخواهد شد.

**آزادارمکی جامعه‌شناس:**

# معلق ماندن برای مردم بدل به مرگ تدریجی شده‌است

■ **تقی آزادارمکی مهم‌ترین پرونده پیش روی دولت را اعمال سیاست تنش‌زدایی و حل معضل تحریم‌ها دانسته و از دولت می‌خواهد که نمایندگانش را برای تشریح گفت‌وگو با دولت به جای جای جهان اعزام کند.**



بروکر اتیسک ایران تنش ایجاد می‌کند.رییس‌جمهور انتصابات قابل توجهی انجام داده بدون اینکه حاشیه و تنش ایجاد شود. کار دولت در این مدت زمان کوتاه قابل قبول بوده‌است. در حوزه بیرونی باید گفت به دلیل تصمیمات غلط قبلی جامعه بین‌الملل تمام عیار در برابر ایران ایستاده است. اغلب قدرت‌ها و بلوک‌ها در برابر ایران هستند. از آفریقا و اروپا گرفته تا آمریکا و آسیا و… به دنبال فشار بر ایران هستند. در یک چنین فضایی دولت شعار تنش‌زدایی سر داده و تلاش می‌کند با گفت‌وگو کمی از شدت این فشار بکاهد. البته کسب دستاوردها در این بخش نیازمند زمان بیشتری است که باید به دولت داد.

**در این اتمسفر، جامعه ایرانی به چه می‌اندیشد و چگونه کنشگری می‌کند؟**

وقتی از جامعه صحبت می‌کنیم باید بدانیم که از لایه‌های مختلف صحبت می‌کنیم. مساله من در این گفت‌وگو اول عامه مردم، سپس طبقه متوسط و نهایتاً صاحبان قدرت است. در واقع درباره این سه لایه حرف می‌زنم. مردم ایران تحت فشارزند و بدتر از دیروز و پریروز زندگی می‌کنند. گرانی گلوی آنها را فشرده و بی‌کفاری و نبود امکانات است!… آنها را آزار می‌دهد. به نظر من این مردم نجات به خرج می‌دهند که هنوز شمایل نیروهای مخرب و متعزز را به خود نگرفته‌اند. طبقه متوسط در حال مدیریت بحران است

**وقتی از جامعه صحبت می‌کنیم باید بدانیم که از لایه‌های مختلف صحبت می‌کنیم. مساله من در این گفت‌وگو اول عامه مردم، سپس طبقه متوسط و نهایتاً صاحبان قدرت است. در واقع دربار ه این سه لایه حرف می‌زنم. مردم ایران تحت فشارند و بدتر از دیروز و پریروز زندگی می‌کنند.**

تا ایران دچار خطای استراتژیک تاریخی نشود. به لحاظ تاریخی، دوالی سه تجربه وجود دارد که دشمنان به ایران حمله کرده‌اند، اما طبقه متوسط اعتنا نکرده، دولت و حکومت سقوط کرده و بیگانه مسلط شده است. امروز این آگاهی در میان طبقه متوسط، نیروهای فکری و اندیشم‌های وجود دارد که دوباره ایران خطاهای قبلی را تکرار نکنند. در واقع ایرانیان به انتظار تغییر موقعیت هستند که جامعه را به سمت بهبود وضعیت از درون سوق دهد. این روند به جامعه برای کنشگری مثبت در مسیر تغییرات کمک می‌کند.

**یکی از کلیواژه‌هایی که دولت‌پزشکیان زیاده‌روی آن ناکسید می‌کنند، بحث اجماع نخبگانی است. دولت اعلام کرده تنها زمانی دست به تصمیم‌سازی می‌زند که نخبگان در مولا حرف خاصی، نظر واحدی داشته باشند. سوال این بحث اصلاح الگوی مصرف و پایان دادن به فاخترازی‌ها، با رفع فیلتر ینگ، پیوستن به FATF و… نظر نخبگان را اعمال می‌کند.اما سوال این است این اجماع نخبگانی را چطور می‌توان شکل داد؟**

نخبگان ایران هرگز یک‌دست نبوده‌اند، قابل تعریف هم نیستند. آیا منظور از نخبگان کارشناسان فنی است، صاحبان اندیشه است؟ استادان دانشگاه است یا…؟ اگر منظور استادان دانشگاهی است که باید گفت در دوره جدیداستادان دانشگاهی دچار تفرق شده‌اند. دولت سیزدهم با پمپاژ نیروهای غیر مرتبط به دانشگاه سر نوشت دانشگاه‌را کاملاً تغییر داد. بسیاری از استادان بنام بیرون هستند و افراد غیر مرتبط و بی‌سواد ردای استادی به تن کرده‌اند.قواعد،هنجارها و الزامات فنی قوی‌ترین لایه تصمیم‌سازان ایران احاله داده و آنجا می‌شود پزشکیان ایران را از چه مسئله‌ای عبور داده است. دستاورده مهم بعدی که پزشکیان کسب کرده مرتبط با توقف لایحه حجاب و عفاف است. به تعلیق در آوردن این قانون کاری هوشمندانه و قدرتمندانه است که رییس‌جمهور انجام داده است. موضوع را به قوی‌ترین لایه تصمیم‌سازان ایران احاله داده و آنجا به دور از حاشیه‌ه موضوع را تعلیق کرده است. نمونه سوم، بازسازی و ساماندهی نظام بروکر اتیک ایران است. در شرایطی که جابه‌جایی یک مدیر در نظام

**بنابراین باید بحث اجماع نخبگانی را**

شنبه ۱دی ۱۴۰۲ ۱۹ جمادی الثانی ۱۴۴۶ ۲۱ دسامبر ۲۰۲۴ شماره ۴۶۱۸ صفحه ۷

## فصلی جدید در روابط میان دو کشور پس از ۱۲ سال



**سرویس سیاسی** — رئیس‌جمهور کشورمان در شرایطی تهران را به مقصد قاهره به منظور شرکت در اجلاس گروه دی ۸ ترک کرد که از آخرین سفر رسمی رئیس‌جمهور ایران اسلامی به کشور مصر ۱۲ سال می‌گذرد.

مسعود پزشکیان تهران را به مقصد قاهره به منظور شرکت در اجلاس گروه دی ۸ ترک کرد. در نشست گروه دی ۸ مقامات کشورهای در حال توسعه حضور داشته‌ و فرصتی برای تبادل نظر بیرومن مسائل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی آورد.

رئیس‌جمهور کشورمان پیش از ترک تهران به مقصد قاهره تأکید کرد که ایران عضو فعال گروه دی ۷ بوده و شرکت در این نشست می‌تواند به نزدیک‌تر شدن کشورهای اسلامی به یکدیگر در حوزه مسائل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کمک کند.

پزشکیان از برگزاری نشستی در حاشیه اجلاس دی ۸ در قاهره میان سران کشورهای حاضر به منظور بحث و تبادل نظر بیرومن مسائل مهم منطقه‌ای و توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان و سوریه خبر داد و خاطر نشان کرد که هر چقدر روابط میان کشورهای اسلامی عمیق‌تر و صمیمی‌تر باشد، توطئه دشمنان بیش از گذشته خشتی خواهد شد.

هشت کشور در حال توسعه اسلامی ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، اندونزی، مالزی، مصر و نیجریه از اعضای گروه دی ۸ به‌شمار می‌روند که نمایندگان ۶۰ درصد مسلمانان جهان را بر عهده دارند و ۱۳ درصد جمعیت کل جهان را تشکیل می‌دهند. از سال ۱۹۹۷ تاکنون تقریباً هر دو سال یکبار اجلاس سران دی ۸ برگزار شده، ایران نیز در سال ۲۰۰۴ میزبان این نشست بود. آخرین اجلاس دی ۸ در سال ۲۰۲۱ به میزبانی بنگلادش به دلیل شیوع ویروس کرونا به شکل ویدئو کنفرانس برگزار شد.

زمینه‌های اصلی همکاری میان کشورهای عضو دی ۸ شامل امور مالی، بانکداری، توسعه ورستایی، علم و فناوری، توسعه بشر دوستانه، کشاورزی، انرژی، محیط زیست و بهداشت است. بهره‌برداری اقتصادی از بازار کشورهای عضو این گروه، استفاده از ظرفیت‌های نفتی و گازی کشورهای عضو، معرفی پیشرفت‌های ایران در حوزه‌های مختلف علمی و بهره‌گیری از پیشرفت سایر کشورها و تویقت همکاری‌های سیاسی در برابر اقدامات رژیم صهیونیستی در لبنان، فلسطین و سوریه را می‌توان از مهم‌ترین اهداف سفر رئیس‌جمهور به سوریه به منظور شرکت در اجلاس گروه دی ۸ برشمرد.

اما در کنار دستاوردهای اقتصادی این سفر برای کشورمان به همراه دارد، می‌توان از آن به عنوان فصلی جدید در روابط میان ایران و مصر یاد کرد؛ چراکه از آخرین سفر رسمی رئیس‌جمهور ایران به کشور مصر بیش از ۱۲ سال می‌گذرد. محمود احمدی‌نژاد آخرین رئیس‌جمهوری بود که در سال ۱۳۹۱ به شکل رسمی به کشور مصر سفر کرد. در دولت شهید رئیسی وزارت امور خارجه تلاش‌های خوبی را برای بهبود روابط ایران با بالقوه‌های منطقه آغاز کرد و تلاش شد تا از مسیر دیپلماسی اختلاف‌های موجود میان ایران با کشورهای عربی به ویژه عربستان و مصر را حل‌شود. در دولت چهاردهم نیز تلاش شد تا این مسیر ادامه پیداکنند.

مسعود پزشکیان پیش از ترک تهران به مقصد قاهره با اشاره به دیدار و گفت‌وگوی دو جانبه با رئیس‌جمهور مصر در حاشیه اجلاس بریکس در روسیه، یادآور شد که مصر یک کشوری با تمدن و قدمت بالا بوده و گفت وگویی خوبی میان ایران و مصر شکل کل گرفته است. ظرفیت تمدنی و گردشگری کشور مصر، جمعیت این کشور به عنوان یک بازار خارجی بالقوه برای ایران و روابط سیاسی و چند جانبه با کشورهای مصر دنیا از جمله مزیت‌هایی است که این کشور اثرگذار در جهان اسلام از آن برخوردار است.

تقویت روابط میان ایران و مصر از دولت سیزدهم وارد مسیر جدیدی شد که به نظر می‌رسد با ادامه راه در دولت چهاردهم وارد فصلی جدید از روابط دیپلماسی میان دو کشور شده است. از این رو سفر رئیس‌جمهور به کشور مصر به منظور شرکت در اجلاس دی ۸ در کنار دستاوردهای اقتصادی که گروه دی ۸ می‌تواند برای کشور ما به همراه داشته باشد، گامی در جهت تحکیم روابط میان کشورهای اسلامی به منظور خشتی‌سازی توطئه‌های دشمنان با توجه به شرایط حساس منطقه به‌شمار می‌رود.

**قائم‌بناه معاون اجرایی رئیس‌جمهور:**

## فعلا قرار نیست بنزین گران شود

**سرویس سیاسی** — معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می‌کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محسوب می‌شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست.

محمد جعفر قائم‌بناه در هجدهمین جشنواره تولیدکنندگان و مدیران جوان گفت: بنزین در حدود ۳۴ هزار تومان خریداری و با قیمت نازل به ۴۳ هزار تومان هم می‌رسد. اما در نهایت با قیمت آزاد سه هزار تومان فروخته می‌شود. وی افزود: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می‌کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محسوب می‌شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست.

معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: دولت در حدود ۶ هزار میلیارد تومان در روز یارانه پرداخت می‌کند، این موضوع یکی از عوامل تورم در کشور است که منجر به کسری بودجه می‌شود.

**مرعشی دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی:**

## دولت قبل از تصمیم‌گیری درباره مسائل مهم، نظر مردم را جویا شود

**سرویس سیاسی** — دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی گفت: دولت باید قبل از آنکه مسائل مهم را در دستورکار خود قرار دهد، به مردم اطلاع دهد. حسین مرعشی دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی، در رابطه با اجرای قانون شفافیت و انتشار دستور جلسات دولت قبل از برگزاری جلسات هیئت دولت، گفت: بسیاری از دستورات دولت مربوط به مسائل جاری، آئین‌نامه‌های مربوطه و تعیین استانداران همچنین گزارش مسائل کشور توسط وزرا است.

وی در همین رابطه تصریح کرد: در موضوعات مهم مانند تصمیم‌گیری در رابطه با یارانه‌ها، خوب است اگر قرار است در دستور کار دولت قرار گیرد، قبل از آن اطلاع‌رسانی کنند و مردم نیز در این رابطه نظر دهند.

# کلید سفارشات کلبه کیش MDF، چوبی دکوراسیون غرفه و منزل تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲